
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


Ohr. 2. Budkov -  zámek -  keramika z vnitřního nádvoří 
zámku z 15.-16. století.
Budkov -  Schloß -  Keramik aus dem Innenhof 
des Schlosses aus dem 15.-16. Jahrhundert.

branou pak byl zachycen průběh barokního cihelného mostu, 
který překlenul původní středověký příkop po zániku jeho 
funkce. Na čtyřech místech pak byly zachyceny zbytky kamen
né. pravděpodobně parkánové hradby o šířce I m. Nalezená 
keramika patří do průběhu 15. a 16. století.

Petr Ubšusta ZMM Třebíč

Resumé
Budkov (Bez. Třebíč). Budkov -  Schloß. Mittelalter. Neu

zeit. Feste -  Schloß. Rettungsgrabung.

ČEJČ (okr. Hodonín)
..Na Kapánsku". Hradištní období. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Na základě smlouvy uzavřené s a s. Moravské naftové 
doly o provedení archeologického dohledu na trase stavby 
„VVTL plynovod DN 600 PN70 PZP Dolní Bojanovice -  
Mutčniee -  Brumovice" byl v termínu od března do června 
2002 proveden záchranný výzkum. Celkově bylo prozkoumá
no a zdokumentováno 77 objektů.

V předstihu, před zahájením výkopových prací byly na 
mírném SV svahu nad levým břehem bezejmenného potoka, 
vtékajícího do rybníka jižně obce. zachyceny a plošně pro
zkoumány dvě polozemnice (obj. č. 4. 6). Vyhloubením výko
pu pro uložení plynového potrubí byly dodatečně objeveny

*%
a prozkoumány dvě další polozemnice (obj. č. 61. 62) a dvě 
mělké jámy (obj. 68, 69).

Jaroslav Škojec. Jiří Janál, Marian Mazuch, AÚ AV ČR Brno 

R e s u m é

Čejč (Bez. Hodonín). „Na Kapánsku". Burgwallzeit. Sied
lung. Rettungsgrabung.

DIVÁKY (okr. Břeclav)
„Padělky za humny". Střední a mladší doba hradištní. Pohře
biště. Záchranný výzkum.

Na ostrožně jižně Divák (ZM ČR 1:10 000 list 34-21-02. 
430 mm od Z s.č„ 325 mm od J s.č.). v místech orbou naru
šovaného pohřebiště, byl v letech 2000, 2001 a 2002 proveden 
školní záchranný antropologicko-archeologický výzkum. Poda
řilo se při něm zachytit depot tří nádob kultury zvoncovitých 
pohárů, dva žárové hroby velatické kultury mladší doby bron
zové. středohradištní pohřebiště s dvěma výklenkovými hroby 
a mladohradištní pohřebiště s hroby obsahujícími denáry ve 
funkci obolu mrtvých, esovité záušnice. skořápky vajec a želez
né nožíky.

Josef Unger, ÜAPP Brna, Michal Živný, PřFMU Brno 

R e s u m é

Diváky (Bez. Břeclav). „Padělky za humny". Mittlere und 
jüngere Burgwallzeit. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

DOLNÍ KOUNICE (okr. Brno-venkov)
Klášter Rosa coeli. Středověk. Záchranný výzkum.

Na základě smlouvy mezi římskokatolickou církví, biskup
stvím brněnským, a UAPP v Brně byl proveden výzkum sou
visející s výkopovými pracemi prováděnými při restaurováním 
západního portálu klášterního kostela a úpravami v jeho interi
éru. Podařilo se zjistit, že gotický klášterní chrám byl založen 
na starším hřbitově, jehož pozůstatky v podobě narušených 
hrobů a jednoho hrobu vně chrámu se našly především v jiho
západní části. Podle svědectví pamětníku (dr Košťál) také v 
zahradě jihozápadně od chrámu byly při různých výkopových 
pracích objeveny kostrové hroby. Dále se podařilo zjistit úro
veň lité maltové podlahy v interiéru chrámu a také úroveň 
prahu portálu v západním průčelí.

Josef Unger, ÚAPP Brno

R e su m é

Dolní Kounice (Bez. Brno-venkov). Kloster Rosa coeli. 
Mittelalter. Rettungsgrabung.

DOBŠICE (okr. Znojmo)
Intravilán obce. Doba mladohradištní. středověk. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Při výstavbě kanalizace v obci. v rozmezí března až srpna 
2002. se podařilo v prostoru Lahoferovy ulice zachytit řadu 
archeologických situací. K ncjdůležitějším zjištěním náleží 
nepochybně šest jam. z nichž čtyři můžeme interpretovat jako

248



Přehled výzkumů 44

D u šť jo v , M a ršo v . P ositinn d e r  1 .o k a litá t

O br. 3 . D o b š ic e  (okr. Z n o jm o ) . V ý b ě r  n á le z ů  k era m ik y . 

D o b šice  (B e z . Z n o jm o ) . K e r a m ik a iis w a h l.

zásobnice, z průběhu 2. poloviny 12. století, případně z počát
ku 13. století (obr. 3). Ty nám spolu s původní sídelní úrovní 
osady umožňují do těchto míst lokalizovat nejstarší Dobšice. 
Nálezy plně korespondují s první písemnou zmínkou o obci 
z konce 12. století, kdy byla obec darována klášteru premon- 
strátů v Louce. Další nálezy patří do poloviny 15. až počátku 
16. století a dokládají spolu se středověkými náplavami a kul
turní středověkou a novověkou vrstvou nejmladší etapu vývoje 
tohoto prostoru.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

R esu m é

Dobšice (Bez. Znojmo). Bebauter Teil derGemeindc. Jiin- 
gere Burgwallzcit. Miltelalter. Siedlung. Rettungsgrabung.

DUŠEJOV (okr. Jihlava)
Maršov. Středověk, novověk. Zemědělské aktivity. Záchranný 
výzkum.

V souvislosti s výkopem pro nově budovanou přípojku 
elektrického proudu k rekreačním chatám v jižní části osady 
Maršov proběhl v červnu 2002 záchranný archeologický 
výzkum, který provedla Archaia Brno, o.p.s.

Osada Maršov je původně středověkou vsí vysazenou 
v období vrcholně středověké kolonizace. Ačkoliv písemné 
zprávy z nejstaršího období chybí, lze volně uvažovat o prů
běhu 13. století. Maršov byl vysazen prakticky na úpatí hlavní
ho českomoravského masivu, asi jen 2(X)0 m od hlavního 
evropského rozvodí Dunaj -  Labe. Údolí potoka překračuje 
nadmořskou výšku 600 m. Současný půdorys a rozsah osady je 
značně pozměněn a zredukován, avšak poloha v mělkém údolí

pod pramenem Maršovského potoka dovoluje úvahu o údolní 
lánové, popřípadě radiální vsi. Místo akce se nachází na jižním 
okraji osady, na rozhraní intravilánu a extravilánu osady v mír
ném SZ svahu.

Trasa výkopu byla prozkoumána v celé délce i s rozšíře
nými místy pro celkem čtyři rozvodné skříně k jednotlivým 
stavbám. Místa, kde se ukazovalo nápadné zvrstvení, byla 
začištčna na profilu a vyfotografována.

Nevýrazná stratigrafie nalezená v prostoru výkopu elek
trické přípojky v jižní části obce je dokladem sídlištních aktivit 
v období vrcholného, resp. pozdního středověku až novověku. 
Lze je specifikovat jako aktivity spojené s dlouhodobou země
dělskou činností. Předmětná plocha sloužila již od dob vysaze
ní sídliště jako omá plocha, eventuálně pastvina Archeologické 
nálezy v podobě sídlištních, výrobních a jiných objektů, včet
ně reliktů architektury, lze očekávat spíše severním směrem, 
tedy v prostoru vlastního údolí potoka.

Lze uzavřít, že jak osada Maršov. tak zdejší mikroregion 
patří k archeologicky téměř neprozkoumaným. Neznamená to 
však. že není nebo nemůže být archeologicky zajímavý, což. 
dokládá např. nález depotů středověkých stříbrných grošů 
z nedalekého Dušejova na sklonku 50. let 20. století (Hladík 
1958: 1960).

Petr Hrubý, Archaia Brno ap.s.

L itera tu ra  a  p ra m en y :

Hladík, B. 1958: Další nález pražských grošů s jihlavskou 
kontramarkou. Vlastivědný sborník Vysočiny 2. 57-60. 

Hladík. B. 1960: Dodatek ke zprávě o nálezu pražských grošů 
v Dušejově u Jihlavy, Numismatický sborník 6. 393- 
394.

Hrubý. P. 2002: Maršov. o. Dušejov, okr. Jihlava. Nálezová 
zpráva č. 30/02 uložená v archivu Archaia Brno. o.p.s.

249




